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Pedagogická fakulta Jiho čes −
ké univerzity v Českých Budě −
jovicích otevře nový studijní
obor. Půjde o psychologii. Jde
o magisterský program, který
navazuje na bakalářský. Stu −
denti tak budou moci získat
kompletní vzdělání pro profesi
psychologa.

„Výuku jednooborové psy−
chologie v bakalářském progra−
mu škola zahájila v roce 2007.
Nyní Národní akreditační úřad
schválil studijní program nava−
zující magisterské psychologie.
Stále jsme si chystali pozice na
to, abychom si řekli, že jsme
dost připraveni na to, abychom
zodpo vědně dokázali připravit
studenty navazujícího studia,“
řekla proděkanka pedagogické
fakulty Iva Stuchlíková.

Bakalářský program v oboru
psychologie zatím absolvovaly
na katedře více než tři stovky
studentů. Pro to, aby získali
kompletní vzdělání potřebné pro
profesi, však museli odcházet
na magisterský program na jiné
školy. Přesun studentů do ji−
ných měst s sebou nesl i další
negativní jev.

„V Jihočeském kraji je nedo−
statek psychologů dlouho −
dobým problémem. Studenti si
často najdou práci už během
magisterského studia, proto pak
i zůstávají v místě magisterské−
ho studia a nevrací se do jižních
Čech. Nyní tento problém mů−
žeme vyřešit,“ uvedl vedoucí
katedry psychologie Dalibor
Kučera. Nový program bude
otevřen od příštího akademické−
ho roku 2023/2024. (pru)

Pedagogická 
fakulta 

V Jihočeském kraji začala další
sezóna provozu cyklobusů. Spoje
dopravují především turisty na
Šumavu, k lipenské nádrži, do
Novohradských hor, k přehradě
Orlík, do okolí Třeboně či do České
Kanady. Provoz cyklobusů potrvá
do konce září

„Popularita turismu a cyklistiky
nejen v oblasti Šumavy neustále
stoupá. Ne do všech míst se dosta−

nete autem, ale našimi cyklobusy
ano. Jihočeské letní linky nabízí síť
obsluhy atraktivních míst, od konce
května do začátku října víkendově
a po celou dobu prázdnin pro vy −
brané linky denně,“ uvedl náměstek
jihočeského hejtmana pro dopravu
Antonín Krák.

Letos je systém letních linek více
propojený s dalšími vlakovými a au −
to busovými spoji. Také navazuje na

cyklobusy Plzeňského kraje, turisté
se tak snadněji dopraví například
do Sušice, Domažlic nebo Železné
Rudy. Na linkách jezdí menší auto −
busy i klasické autobusy, kapacita
přepravy kol je od pěti do 25 bicyklů.
Turisté mohou na jihu Čech letní
autobusy využít na 11 linkách.
Poplatek za převoz kola činí 25 ko−
run. Loni cyklobusy přes léto přepra−
vily 36.913 lidí a 2514 kol. (pru)

Cyklobusy mají další sezónu
otevře nový obor
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Televizní pořady jako 13. komna−
ta nebo Gejzír, ty má „na svě −
domí“ žena, která vzešla z jižních
Čech. Začínala jako reportérka−
krajánek České televize, pak
mode rovala hlavní zpravodaj−
skou relaci, a dnes je ne −
jenom moderátorkou, ale
i produkční a dramaturgyní
a scénáristkou nejúspěšněj−
ších pořadů. Právě ty pořa−
dy, které diváci rádi sledují,
mají zásadní sledovanost.
Letos oslaví své 55. naroze−
niny a žije doslova prací. Na
jih Čech se Iveta Toušlová
vrací často a ráda.

„Začínala jsem na Rádiu
Faktor a pak prošla redakce−
mi a usadila jsem se v České
televizi. Jsem ráda, že jsem
mohla být u zrodu mnoha vě−
cí a taky si ty věci osahat.
Práce reportérky mě bavila,

působila jsem v době, kdy se na 
jihu Čech stále něco dělo. Později
jsem přešla do Prahy, kde jsme
zača li dělat právě 13. komnatu
a později i Gejzír,“ zavzpomínala
Iveta Toušlová.

Domů do jižních Čech do Vim −
perka a na Šumavu jezdí často.
Hlavne kvůli mamince, která na
tom zdravotně není s ohledem na
věk nejlépe a v péči o ni se stará
se sestrou. „Dokud mám tu mam−
ku, vím, že mám domov. Ale jižní
Čechy jsou moje srdcovka, je to
můj domov,“ podotýká dáma, kte−
rou každý týden vídáme na obra−
zovce České televize.

„Pořad 13. komnata prošla vel−
kým vývojem, proměnami, včetně
času, kdy se vysílá. Gejzír po −
dobně, ale ten je časově spíš ustá−
lenější. Mám ráda lidské příběhy,

šikovné lidi a nápady, a to všechno
se mi spolu s kolegy daří objevo−
vat a přinášet divákům. To je na té
práci krásné,“ říká Toušlová.

Sama vlastní rodinu nemá, ale
nenaříká si. Je šťastná, že díky 
sestře má rodinu, a hlavně je stále
tak časově vytížená, že dnes ví, že
by na tu svou neměla tolik času,
kolik by chtěla. „Člověk nemůže
mít úplně všechno. A musí brát vě−
ci, tak jak jsou, ale já si nestěžuju,“
dodává moderátorka, dramaturgy−
ně a žena, která v televizi působí
téměř třicet let.

„Televize je vlastně droga. Ta
práce, a kdo si to někdy zkusil, tak
to ví, je jistá závislost. Zvlášť když
je ta práce pestrá, zajímavá. A to,
díky bohu, mně potkalo!,“ dodala
Iveta Toušlová.

(pru), foto: Archiv ČT

Aktuální internetové noviny na www.plzenskyrozhled.cz

Postaví společnou
spalovnu

Města Písek a Strakonice získala
z EU miliardovou dotaci na stav−
bu společného zařízení pro ener−
getické využití odpadu. Peníze
pokryjí zhruba polovinu potřeb−
ných nákladů.

Zařízení za více než dvě mi −
liardy korun, kde se bude odpad
spalovat, by mělo vzniknout
v areálu písecké teplárny.
Ročně by mělo zpracovat
50 000 tun odpadu z měst
i okolních obcí. Specializované
zařízení má vzniknout do pěti
let. Podobné chystají v kraji také
České Budějovice a Tábor.

Povolení na D3
Ředitelství silnic a dálnic získalo
stavební povolení na stavbu
12 kilometrů dlouhého úseku
budované dálnice D3 z Kaplice
k Nažidlům na Českokrumlov −
sku. Právě zde se přesně před
20 lety stala jedna z nejtragič−
tějších autobusových nehod
v ČR, při níž zemřelo celkem
20 lidí. Úsek dálnice Kaplice –
Nažidla, který je momentálně na
současné trase dosavadní silni−
ce extrémně nebezpečný, za ví−
ce než 8 miliard korun směrem
na rakouské hranice, má ŘSD
začít stavět ještě letos. Už
v březnu zahájili silničáři také
výběrové řízení na zhotovitele
D3 mezi Nažidly a Dolním
Dvořištěm za více jak 2 miliardy.

Zpřísní kontroly 
domovů

Jihočeský kraj chce intenzivněji
dohlížet na podmínky v soukro−
mých domovech pro seniory.
Reaguje tak na případ, kdy mi−
nisterstvo práce a sociálních 
věcí minulý týden ve Vacově na
Prachaticku uzavřelo provoz
tako vého zařízení. Důvodem
k ukončení provozu byly podle
ministerstva nevyhovující pod−
mínky pro klienty. Kraj hodlá po−
dobným situacím předcházet
a chce být více represivnější. Pro
24 klientů zajistilo hejtmatství
ubytování v jiných zařízeních.

Iveta Toušlová
Z reportérky až po autorku

nejúspěšnějších pořadů

Písek otevřel v historickém jádru
města nové informační centrum.
Přesunul jej z areálu Sladovny do
rekonstruovaného domu na Vel −
kém náměstí, kde budou mít sídlo
i městské organizace. Náklady na
modernizaci objektu byly více než
22 milionů korun.

„Sladovna nesídlí přímo na
Velkém náměstí, ale na nádvoří.
Turisté tak občas měli problémy in−
formační centrum najít. V sezoně

pak bylo komplikované obsluhovat
v jednom prostoru klienty Sladovny
a infocentra,“ řekl Michal Jánský,
jednatel společnosti Píseckem, pod
níž informační centrum nyní spadá.

Podoba vnitřního prostoru odka−
zuje na řeku Otavu, která městem
protéká. Symbolizují ji například
vitrí ny ve tvaru vlnek, které jsou
umístěny po obou stěnách. Dále
infor mační centrum připomíná
písec ký Kamenný most, jehož 

oblouky jsou ztvárněny třemi koutky
urče nými k sezení.

„Návštěvníci zde mohou koupit
nebo získat suvenýry, mapy i různé
publikace, kromě toho je v objektu
k dispozici i veřejný internet. Nově
bude infocentrum nabízet regionální
produkty,“ řekla mluvčí písecké 
radnice Petra Měšťanová.

Služby píseckého informačního
centra ročně využije v průměru ko−
lem 40 000 lidí. Nejvyšší návštěv−
nost v posledních 10 letech mělo
v roce 2017, kdy evidovalo přes
49 000 turistů. (pru)

Písek má nové infocentrum
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Křižíkovu obloukovou lampu, histo−
rické snímky trati Bechyňka nebo
voltmetr nabízí výstava Fran ti šek,
Elinka a Bechyňka, kterou otevřelo
Husitské muzeum v Tábo ře. Při −
pravilo ji ke 120 letům Křiží kovy
elektrické dráhy z Tábora do Be −
 chyně, mj. první elektrifikované
v Česku. Při oslavách výročí vyjede
na trať i nejstarší český elektrický
železniční vůz zvaný Elinka z roku
1903. Výstava trvá do 25. června.

Ve dvou sálech je výběr ze sbírek
Národního technického muzea. Jde
o předměty spojené s osobností vy−
nálezce a podnikatele Františka
Křižíka (1847 až 1941), který se na
vzniku trati zvané Bechyňka podílel
a kterému se říkalo český Edison.

„Návštěvníci uvidí Křižíkovu po−
kusnou obloukovku, historické
fotografie Bechyňky i dosud ne −
zveřejněný portrét Františka Křižíka
a jeho manželky,“ řekl generální ře−
ditel Národního technického muzea
Karel Ksandr.

Lidé uvidí ampérmetr Křižík z pl−
zeňského divadla, také voltmetr,
jejž vyráběla firma Křižík a jehož
systém je namontovaný na břidli−
cové desce tlusté 1,5 centimetru.
Ve vitrínách je i Zlatá medaile, kte−
rou Křižík dostal na Mezinárodní
elektrotechnické výstavě v Paříži
v roce 1881 za diferenciální ob−
loukovou lampu. Děti čeká hravá
místnost, kde najdou prvky inspi−
rované Křižíkovou prací. Vedle
elektrického pohonu kolejových
vozidel jsou to osvětlení měst, bu−
dov nebo elektromotory a gene −
rátory. Mohou si zkusit rozsvítit
žárovku pomocí dynama, malé 
děti zaujme dráha s dřevěným
vláčkem a polštářky s názvy 16
stanic Bechyňky.

Provoz na trati Tábor − Bechyně,
o které se uvažovalo od roku 1874,
začal 21. června 1903. Dodnes po
ní jezdí elektrické vlaky. 

(pru), foto: Výstava 
Husitské muzeum Tábor

Křižíkova trať slaví,
výstava připomíná génia
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Mají unikátní 
dalekohled

Českobudějovická Hvězdárna
a planetárium získala nový
unikátní dalekohled. Přístroj
umožňuje díky speciálnímu
filtru přesněj ší pozorování
Slunce. Dale kohled mohou
využívat školní exkurze, ale
i veřejnost. Návštěv  níci teď
mohou využívat na pozoro −
vání Slunce dva dalekohledy.
Nový, který stál přibližně
200 000 korun, však odhalí
výraznější detaily. Odbor níci
zde mohou ukázat jak obyčej−
ný pohled na Slunce, a také
to, co jsou jevy, které lidé zna−
jí třeba z televize jako sluneční
erupce.

Zemědělci hlásí
škody

Velké množství dešťových srá−
žek v kombinaci s mrazy kom−
plikuje jarní práce zeměděl−
cům. Na jihu Čech museli tře−
ba zlikvidovat tisíce rostlin má−
ku, někde nezaseli ani obilí.

Dešťová voda spolu s jarní−
mi mrazíky na některých po−
lích na jihu Čech způsobila
milionové škody. Například na
Písecku zemědělci přijdou
o většinu úrody máku. Tam jej
zemědělci museli zaorat a teď
hledají náhradní plodinu, která
se udrží. Kukuřici nebo sóju.
Jen tady napáchalo počasí
škody za zhruba pět milionů
korun. Někde osení jarního
obilí, pícnin a dalších plodin
zpozdilo zásadně. 

To jsou závěrečná slova JUDr.
Josefa Baxy z knihy Hledání rovno−
váhy aneb Život soudce, kterou
s  ním připravil její autor Tomáš
Němeček. Křest knihy proběhl první
červnový den v restauraci Purkmistr
v Plzni Černicích.
JUDr. Josef Baxa vystudoval Práv −
nickou fakultu v Praze. Od roku 1984
pracoval jako trestní soudce v Plzni,
kde se po listopadu 1989 stal místo−
předsedou krajského soudu. V letech
1998–2002 působil jako první 
náměstek ministrů spravedlnosti
Otakara Motejla, Jaroslava Bureše
a Pavla Rychetského. V roce 2003 byl
jmenován prezidentem Václavem
Havlem prvním předsedou českého
Nejvyššího správního soudu, v jehož
čele stál do roku 2018. Nyní působí
jako řadový soudce tohoto soudu.
JUDr. Josef Baxa je všeobecně uzná−

vaná odborná a morální autorita
v oblasti českého práva a dlouhodobě
hájí nezávislost české justice.
Kniha není výčtem právnických no−
rem, paragrafů, ohlédnutím za známý−
mi případy či popisováním historie
a současnosti soudů, ministerstev,
univerzit. Naopak. Autorovi knihy se
podařilo nahlédnout do života i duše
člověka, soudce JUDr. Josefa Baxy.
Dozvídáme se jeho postoje, činy, mo−
tivace, chyby i omyly od klukovských
let až po současnost. Když si v obsa−
hu knihy přečtete názvy jednotlivých
kapitol, tak se jenom utvrdíte v  tom,
že knihu musíte mít. Alespoň takový
pocit jsem získal a četbou potvrdil.
Navíc knižní rozhovor je veden klid−
ným tónem, vtipem, bez arogance.
V  žádné otázce či odpovědi nena −
leznete ani špetku podbízivosti.
Překvapí vás ryzí otevřenost.

Knihu přečtete jedním dechem. Po
jejím zavření jsem cítil její duch, který
mě ovanul. Byla to ta lidská člověčina,
kterou vnímáte ve chvíli, kdy si poví−
dáme s dobrými přáteli.                (re)

Jsem soudcem z přesvědčení
Křest nové knihy

Písek zavede poplatek na parko−
višti u pošty, které je v blízkosti
centra. 

Chce tak zabránit tomu, aby tam
lidé parkovali dlouhodobě. Kapa −
cita parkoviště je 153 míst a od
1. července lidé zaplatí za jedno−
denní stání symbolických 20 
korun. „Cílem této změny je zabrá−

nit dlouhodobému stání vozidel na
této ploše. Podle našich zjištění je
zde totiž odstaveno kolem šesti
desítek aut, která blokují parkovací
místa řidičům, kteří by je využili
jen na pár desítek minut či hodin.
Zavedením parkovného bychom
tak měli zvýšit nabídku parkova−
cích míst v širším centru města,“

řekl písecký místostaro−
sta Josef Soumar

Placená parkoviště jsou
v Písku rozdělena do tří tarifních 
pásem. Na Velkém náměstí, Alšově
náměstí a v Jungmannově ulici za−
platí řidiči za prvních 30 minut
10 korun, první hodina je vyjde na
20 Kč, druhá na 30 a každá další na
50 korun. Do druhého tarifního 
pásma spadají ulice blízko centra –
Komenského, Fügnerovo náměstí,

Bakaláře, Gregorova a Píseckého
ulice. Platí se tu 10 korun za první
a druhou hodinu, každá další vyjde
na 30 Kč. Do třetího tarifního pásma
spadají parkoviště u nemocnice,
kulturního domu a v Budějovické 
ulici, tady řidiče první dvě hodiny
vyjdou na 10 Kč, každá další pak 
také na 10 korun.

Zdarma mohou lidé zatím nechat
auto na parkovišti Na Výstavišti ne−
daleko centra města. (pru)

Písek zpoplatní parkoviště
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NA SLOVÍČKO S LÉČITELEM
Možná se Vám dostal do ruky letáček, na němž léčitel PhDr. Ladislav Kolářík, Mistr REIKI, informuje,
že pomáhá lidem u závažných, chronických i psychických onemocnění. V naléhavých případech i na dálku.
REIKI také vyučuje a zasvěcuje, poradny má v Praze i v Plzni. Odpověděl nám na pár otázek:

��Můžete čtenářům přiblížit, co je REIKI?
Je to japonské slovo. REI – vesmírné dávání života, KI – energie, tedy
vesmír ná životodárná energie. Učení REIKI pochází z Tibetu od buddhistic−
kých mnichů a je staré přes tři tisíce let. V roce 1822 duchovní Mikao Usui
objevil při meditaci klíč k léčbě. V roce 1980 bylo na celém světě 22 Mistrů
REIKI. První klinika REIKI byla otevřena v Tokiu, dnes jsou již v USA i jinde.
V současnosti je ve světě více než 1000 Mistrů REIKI, kteří ji mohou předávat
dál. REIKI energie působí na celý oganismus, jde vlastně o vyrovnání toků
energií přes sedm čaker. Čakra je kanál, kterým proudí energie do těla a z těla
ven. REIKI energie navodí v čakrách rovnováhu, a tím se organismus zbaví
nemocí, nebo se dá předcházet nemocem. REIKI energie rozpouští nádory,
záněty atd., rovněž harmonizuje psychiku a dává radost do života.

� Co děláte, když léčíte?
Když zájemce ke mně přijde, zeptám se na křestní jméno, automatickou kres−
bou určím, kde jsou největší problémy v klientově těle. Výsledek si ještě potvr−
dím automatickým písmem. Změřím na stupnici pomocí kyvadla, na kolik pro−
cent pracují jednotlivé tělesné orgány. Klient mi diagnózu potvrdí na základě
lékařských vyšetření. Zdůrazňuji, že medicína je prvotní, REIKI je podpůrný
prostředek k léčbě. Pak přiblížím ruce ke klientovu tělu v místech, která jsou
bolavá, nedotýkám se. REIKI energie je zvláštní tím, že se sama roz e běh ne do
postiženého místa, kde je zapotřebí. Jedinečná v tom, že ji lze posílat na dálku
a vložit do ní myšlenku jako kód, co se má uzdravit nebo zlepšit. 

� Odkud berete REIKI 
energii?

Každý, kdo je zasvěcen, může požá−
dat o energii a ona pak do něho proudí
temenní sedmou čakrou a vychází ru−
kama. Energie vlastně léčitelem proté−
ká a je předávána klientovi. Obvykle
stačí dvě tři návštěvy, ale mám také
klienty, kteří za mnou jezdí každé dva
týdny. Jedno sezení i  se stanovením
diagnózy trvá 40 – 60 minut.

� Léčíte pouze energií?
Také používám k léčení metodu vyso−
kých duchovních zákonů, která vy−
chází z dávné tradice a chápání na−
šich předků, kteří považovali vesmír,
přírodu a vše živé za jeden celek pů−
sobící v jednotě. Vše doplňuji bylinný−
mi přípravky. Tyto metody a REIKI
přednáším na mezinárodním festivalu
„Miluj svůj život“ v Praze. Bližší infor−
mace lze nalézt v časopise Ezotera.

Strakonice mají první stanici 
v ČR na dobíjení elektromobilů,
kde lze platit platební kartou. Za
tím mohli zákazníci platit jen pro−
střednictvím QR kódu nebo pomocí
mobilních telefonů.

Na jihu Čech je devět desítek sta−
nic na dobíjení elektromobilů. E.ON
provozuje 39 vlastních dobíjecích
stanic, z nichž je 30 rychlodobí −
jecích. Kromě toho má firma ještě
dalších 15 stanic v par tnerském
reži mu, kdy si ji pořídí soukromý
subjekt a E.ON ji spravuje. Dále
v Jihočes kém kraji provozuje napří−
klad ČEZ 20 veřejných dobíjecích
stanic, většinu rychlo dobíjecích.

„Jsou v Českých Budějovicích,
Jindřichově Hradci, Písku, Pra cha −

ticích, Soběslavi, Třeboni, Vim perku,
v Lipně nad Vltavou a Horní Plané.
Rychlodobíjecí stanice o výkonu
50 kW umí doplnit většinu kapacity
baterie za několik desítek minut,“
uvedli zástupci firmy.

„Dlouhodobě se snažíme dělat
elektromobilitu pro naše zákazníky
co nejdostupnější a po rozšíření ro−
amingových služeb je zavedení pří−
mé platby bezkontaktním způsobem
takovým krokem, který přibližuje
dobíjení elektromobilu standardu
čerpacích stanic,“ řekla generální
ředitelka společnosti E.ON v České
republice Claudia Viohl.

Strakonická dobíjecí stanice s vý−
konem 90 kW má integrovaný pla−
tební terminál, který umožní zaplatit
za elektrickou energii bankovními
platebními kartami, chytrými telefo−
ny s NFC podporou nebo chytrými
hodinkami. Ovládání je podobné 
jako na klasické čerpací samo −
obslužné stanici.

E.ON chce i další stanice budo−
vat v podobném režimu jako ve
Strakonicích. (pru)

První stanice v ČR 
pro elektromobily
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1. Denní forma studia:
Gymnázim – čtyřleté denní studium. ŠVP je zaměřen na výuku vše −
obecně vzdělávacích předmětů. Řešíme i možné přestupy do ročníků 
z jiných škol. Je zajištěn individuální přístup jednotlivých vyučujících ke
studentům s cílem úspěšného dokončení studia. Zajišťujeme rovněž 
výuku dle individuálního vzdělávacího plánu. Studium je zakončeno
matu ritní zkouškou.

Obchodní akademie – čtyřleté denní studium – zaměření: cestovní
ruch, propagační grafika, diplomatický protokol, veřejná správa a právo.
Řešíme i možné přestupy do ročníků z jiných škol. Je zajištěn indivi −
duální přístup jednotlivých vyučujících ke studentům s cílem úspěšného
dokončení studia. Zajišťujeme rovněž výuku dle individuálního vzdělá −
vacího plánu. Studium je zakončeno maturitní zkouškou.

Podnikání – dvouleté nástavbové denní studium pro absolvetnty 
učebních oborů. Řešíme i možné přestupy do ročníků z jiných škol. Je
zajištěn individuální přístup jednotlivých vyučujících ke studentům s cí−
lem úspěšného dokončení studia. Zajišťujeme rovněž výuku dle indivi −
duálního vzdělávacího plánu. Studium je zakončeno maturitní zkouškou.

Kominík – tříleté denní studium – výstupem je výuční list

2. Dálková forma studia:
Obchodní akademie – čtyřleté dálkové studium – zaměření: cestovní
ruch, veřejná správa a právo. Řešíme i možné přestupy do ročníků 
z jiných škol. Je zajištěn individuální přístup jednotlivých vyučujících ke
studentům s cílem úspěšného dokončení studia. Výuka probíhá 2 sobo−
ty v měsíci. Studium je zakončeno maturitní zkouškou.

Podnikání – tříleté nástavbové dálkové studium pro absolvetnty 
učebních oborů. Řešíme i možné přestupy do ročníků z jiných škol.
Studium je zakončeno maturitní zkouškou.

Kominík – jednoleté zkrácené studium, povinnost předložit výuční list
jakéhokoliv oboru nebo maturitní vysvědčení.Výuka probíhá v odpoled−
ních a večerních hodinách nebo o sobotách.

Předškolní a mimoškolní pedagogika, čtyřleté dálkové a dvouleté
zkrácené studium.

e−mail: bastlova@bean.cz, tel.: 773 971 313
www.beanstankov.cz 

pro školní rok 2023/2024:

Nabídka studia

Soukromé Střední odborné školy 
a Gymnázia BEAN s. r. o.

Trnkova 125, 345 61 Staňkov

důležité informace na shora uvedených 
www. stránkách školy.

Navštivte naši školu, rádi Vás přivítáme. 
Podáváme informace o studijních oborech

SLEDUJTE

Konec jedné legendy. Tak lze na−
zvat to, co se v posledních letech
děje kolem legendární úzkoko −
lejky na rozhraní jižních, střed−
ních Čech a Vysočiny. 

Insolvenční soud totiž prohlá −
sil konkurz na Jindřichohradecké
místní dráhy. Firma je od podzimu
v úpadku a provoz vlaků na úzko−
kolejce v říjnu zastavila. Věřitelé
na schůzi u soudu neschválili spo−
lečností navrhovanou reorganizaci.
Firma podle soudu dluží více než
360 milionů korun.

Věřitelé zároveň odvolali insol−
venční správkyni Danielu Urbano −
vou. Nahradil ji insolvenční správce
David Jánošík. Společnost se může
proti prohlášení o konkurzu odvolat
k vrchnímu soudu. O provoz úzko−
kolejky místo zadlužené JHMD mají
zájem brněnská společnost Gepard
Express a firma WTT.

Podle insolvenční správkyně
provoz na úzkokolejné železnici
z Jindřichova Hradce do Nové
Bystřice a Obrataně na Pelhři mov −
sku nebude zřejmě obnoven od za−
čátku letní sezóny. V ideálním pří−
padě začnou vlaky jezdit v srpnu.

„Ovšem ten srpnový termín je
úplně nejoptimističtější verze na
hraně realizovatelnosti. Ale realis−
tičtější úvaha je v září. Ovšem zále−
ží na mnoha okolnostech a ten 
proces (obnovení provozu) bude
složitý,“ uvedla Urbanová.

Někteří ale nevěří, že bude pro−
voz ještě někdy obnoven. A pokud,
tak jen na chvíli a náklady budou
vyšší než příjmy.

O povolení provozovat dráhu
požádala Drážní úřad dceřiná 
firma společnosti JHMD, Správa
úzko kolejných drah. Jihočeský
kraj je ochoten jednat o finanční
spoluúčasti na dopravě, ale pro
období jízdního řádu 2023/2024.
Gepard Express by chtěl provo −
zovat dráhy v létě i po zbytek roku.
Good thing se zase zajímá o se−
zonní parní dopravu.

JHMD nemá na splácení dluhů.
Argumentuje tím, že jí Kraj Vyso −
čina neplatí poplatek za použití do−
pravní cesty. Kraj Vysočina to od−
mítá, uvádí, že postupuje podle
platné smlouvy. Firma, která měla
80 zaměstnanců, jich má teď 15. 

(pru), foto: archiv JHMD

Úzkokolejka v konkurzu
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Zájem o letní tábory na jihu Čech
neklesá. Poptávku zatím neovliv−
nily rostoucí ceny a zvýšení výda−
jů rodin na běžný chod, přede−
vším energií. Na jihu Čech bývá
na letních táborech tradičně nej−
více dětí ze všech krajů v republi−
ce. Ceny za týdenní pobyt na tá−
borech jsou od 3500 korun.

Ceny můžou ovlivnit například po−
žadavky na nájem prostor a ploch.
V posledních letech výrazně stoupá
zájem o příměstské tábory.

„Jde o akce, kdy děti tráví noci
doma a organizátor pro ně připra−
vuje program přes den. Táborský
dům dětí a mládeže kvůli tomu
spustil rezervační on−line systém.
A během pár hodin byla kapacita

zcela naplněna,“ uvedl Josef Musil
z táborského Domu dětí a mládeže.
Cena za pětidenní příměstský tábor
je od 1600 korun.

O prázdninách se pobytových
akcích na jihu Čech účastní až
40 000 dětí. Na pozoru se mají
i hygienici, kteří dohlížejí na dodr−
žování podmínek, za nichž se letní
tábory mohou konat.

„Většina provozovatelů akci má
připravenou bez nedostatků. Pokud
na nějaký přece jen narazíme, jed−
ná se většinou o drobnost a tako−
vých případů je naprosté mini−
mum,“ uvedla ředitelka jihočeské
hygienické stanice Květoslava
Kotrbová.

(pru), foto: archiv Jihočeský kraj

Zájem o letní tábory je velký

Přes 130 milionů korun uvolní
Jihočeský kraj nízkopříjmovým
domácnostem na výměnu kotle.
Žádost o dotaci mohou podávat
starobní nebo invalidní důchodci.
Peníze mohou využít na výmě −
nu kotlů na pevná paliva s ručním
přikládáním, které nesplňují
emisní třídu.

Peníze z grantu smí žadatelé vy−
užít na nákup tepelného čerpadla
nebo na kotel na biomasu s ručním
či automatickým přikládáním.

„Dotaci již nelze získat na pořízení
nového plynového kondenzačního
kotle a ani na jakýkoli nový kotel
spalující uhlí. V případě vyššího záj−
mu Jihočechů bude kraj usilovat
o navýšení finančních prostředků
tak, aby mohl uspokojit všechny
žada tele,“ uvedl náměstek jiho −
českého hejtmana Pavel Hroch.

Maximální možná podpora pro
jednoho žadatele je 180 000 Kč
v případě tepelného čerpadla

a 130 000 Kč u kotle na biomasu.
Dalším kritériem je minimálně pěti −
procentní spoluúčast. „Základní
podmínkou je, že žadatelé musejí
nemovitost vlastnit a musejí v ní tr−
vale bydlet. Požádat o dotaci mohou
dále jen domácnosti splňující sta −
novené kritérium nízkopříjmovosti,
tedy domácnosti tvořené výhrad −
ně starobními důchodci nebo oso−
bami pobírajícími invalidní důchod
3. stupně, respektive domácnosti,
v nichž žadatel nebo člen jeho do−
mácnosti od 1. ledna 2022 pobíral
alespoň po určitou dobu příspěvek
na bydlení,“ dodal Hroch.

Podklady a informace pro vyplně−
ní a podání žádosti o kotlíkovou do−
taci najdou zájemci na webu kraje
v záložce kotlíkové dotace pro do−
mácnosti s nižšími příjmy II. Jiho −
český kraj rozdělil v posledních le−
tech z dotací na výměnu neekolo−
gických starých kotlů v domácnos−
tech přibližně miliardu korun. (pru)

Přes 130 milionů na kotle
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Zakážou 
plynové kotle

Poté, co Německo zavřelo i po−
slední atomovou elektrárnu, při−
šlo s další novinkou. Hodlá
ome zit a v podstatě zcela za −
kázat vytápění pomocí plyno−
vých kotlů. Existují pouze někte−
ré výjimky. Respektive nainsta−
lovat si je budou lidé moci, ale
nebudou smět obstarávat více
než 35 procent celkové potřeby
tepla. Zbytek tak připadne na te−
pelné čerpadlo. Výjimka bude
spočívat v tom, když se porou−
chá starší plynový kotel, tak si
majitel domu či bytu může na −
instalovat nový. Avšak do tří let
ho musí nahradit nebo doplnit
tepelným čerpadlem či jiným
obnovitelným zdrojem energie.

Dostal doživotí
Zabíjel, aby měl klid a za to musí
dostat doživotí, konstatoval Mni −
chovský soud v kauze 27letého
ošetřovatele. Ten připravil o život
nejméně dvě pacientky a u tří
dalších se o to pokusil. Muž měl
na pooperační stanici mnichov−
ské kliniky usmrtit pacienty ve
věku 80 a 89 let a tři další se po−
kusil zabít, dva z nich opakova−
ně. Jako motiv uvedl, že chtěl mít
svůj klid a nemuset pracovat.
Podle soudu je nenapravitelný.

Zámek Vimperk na Prachaticku
dostává konečně odpovídající po−
dobu. Památkáři zahájili další
část obnovy. Rekonstrukce se tý−
ká především oprav havarijního
stavu některých části objektu.
Obnova potrvá do příštího roku
a předpokládané náklady jsou
100 milionů korun, které zajistí
vládní program Péče o národní
kulturní dědictví I.

Vimperský zámek má za sebou
první etapu obnovy. Trvala čtyři 
roky, skončila loni a stála 137 mili−
onů korun. „Zatímco první etapa
obnovy se hodně soustředila na vy−
tvoření lákavé nabídky pro návštěv−
níky, což znamená nové prohlídko−
vé trasy, nové expozice muzea či
důstojné návštěvnické zázemí, 
druhá etapa obnovy se zaměřuje
především na odstranění staveb−
ních havárií. V první řadě dojde
k odvodnění severní strany Dolního
zámku. Opravy se dočkají střechy
Černé brány a Horního zámku,
všechny jsou ve velmi tristním sta−
vu,“ uvedl ředitel jihočeských pa−
mátkářů Petr Pavelec s tím, že sou−
částí projektu je mimo jiné i obnova
fasád Horního zámku. Dojde také
k přestěhování a modernizaci kon−
zervátorské dílny a obnově budovy
takzvané míčovny.

Památkáři plánují ještě další eta−
pu rekonstrukce zámku. Měla by se
uskutečnit v letech 2025 až 2026,
kdy řemeslníci například opraví
vstupní most nebo povrch nádvoří.

„Jsme připraveni i na etapy ná−
sledující. V minulých letech se po−
dařilo dokončit osm rozsáhlých
projektových dokumentací, v roz−
sahu přibližně 350 milionů korun.
V případě alokování dalších fi −
nančních prostředků jsme tak při−

praveni okamžitě spustit další
staveb ní práce. Trápí nás zejména
interiér severního křídla Dolního
zámku, který je těžce napadený
dřevomorkou nebo střechy Dolní −
ho zámku, které jsou v podobně
špatném stavu jako ty na zámku
Horním,“ uvedl kastelán vimper−
ského zámku Vojtěch Brož.

Vimperský zámek navštíví kolem
20 000 lidí. Postupná obnova měla
zajistit vyšší zájem veřejnosti. 
„Sa mozřejmě se nemůžeme srov−

návat s památkami typu zámek
Český Krumlov, nejsme na sezna−
mu UNESCO. Ale každopádně míří−
me na vyšší návštěvnost, než je ta
současná,“ dodal Brož.

Na místě dnešního vimperského
zámku stával královský hrad, vznikl

kolem roku 1260. Chránil jednu
z odboček Zlaté stezky, kudy se
z Bavorska vozila sůl. Hrad získali
v 16. století Rožmberkové, kteří ho
začali přestavovat na renesanční
zámek. Stát jej vlastnil od roku
1947, sídlily v něm Jihočeské stát−
ní lesy. Zámek koupila v roce 1991
od města správa Národního parku
Šumava. V roce 2015 ho převzali
památkáři. Od roku 2010 je zámek
národní kulturní památkou. (pru)

Foto: archiv NPU

Další etapa obnovy zámku Vimperk
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Sex 
na křižovatce

Velmi kuriózní případ řešili 
policisté v bavorském Erfurtu.
Malý dopravní kolaps tam způ−
sobila osádka auta, která se
rozhodla oddávat erotickým
hrátkám přímo uprostřed kři −
žo vatky. Špatně zastavili au −
tem před semaforem, který
nespustil zelenou. Když jim to
přišlo dlouhé, začali se oddá−
vat milostným hrátkám. Muži
zákona si jejich auta všimli.
Osádka po zaplacení upozor−
ňovací pokuty mohla pokračo−
vat dál v cestě.

Mají 
tichý prodej

Prodejna známého rakouské−
ho obchodního potravinového
řetězce zavedla zajímavý pro−
jekt na podporu lidí s autis−
mem a citlivých na hluk
a světlo Stile Uhr – takzvanou
Tichou hodinku. Inspirovala se
původně v jiných městech,
včetně Vídně. V prodejně po−
travin v linecké Lindengasse
zavedli pro lidi citlivé na světlo
a hluk prodej denně od 16 do
17 hodin, neruší je žádná 
hudba ani hlášení. Světloplaší
si mohou zapůjčit brýle proti
slunci. Nakupování v hla si −
tě ozvučených a intenzivně
osvětlených přeplněných su−
permarketech je pro lidi napří−
klad ze spektra autistů obtížné. 

Za naprosto zoufalé a někdy až ka−
tastrofální označují mnozí cestující
kvalitu cestování na trase České
Budějovice – Praha a opačně, co
do dnes již „standardních služeb“,
které České dráhy a Správa želez−
nic deklarovali jako velkou novin−
ku. Pominout nelze ani skutečnost,
že týden, co týden mají expresní
vlaky i desítky minut zpoždění.

ČD a SŽ slibovali před pár lety, že
jakmile bude z větší části dokončen
nebo nebo hotov IV. železniční kori−
dor mezi ČB a Prahou, budou vlaky
jezdit rychleji, včas a kvalitně. A že
služby jako klimatizace, wifi a tele−
fonní signál budou na vysoké úrov−
ni. To vše ale neplatí.

„Už samotný telefonní signál tře−
ba za desetiminutový hovor vypad−
ne pětkrát až desetkrát, wi−fi často
ani nefunguje. Nejméně jednou týd−
ně jsou problémy s topením či kli−
matizací ve vagonech expresních
vlaků i rychlíků. A týden co týden je
zpoždění v řádu desítek minut, ve−
směs z důvodu poruch na vo −
zidlech,“ říká Petr Dvořák, který jez−
dí na trase pravidelně do práce
z Tábora do Prahy.

On, ale i další kritizují i naprosto
nesmyslné „fungování“ webové
apli kace Českých drah.

„Na aplikaci je třeba, že vlak jede
včas. Přijdete na nádraží, na hlavní
tabuli je pět minut a přijdete na ná−
stupiště a tam nesvítí nic. Na apli ka −
ci je třeba pět nebo 10 minut zpož−
dění a tabule se rozsvítí, a než má
přijet vlak na daný čas, ozve se hlá−
šení, že vlak bude asi o deset dvacet
minut zpožděn. Aplikace často ne−
koresponduje s tím, co je na nádra−
ží,“ namítá i Jaroslav Málek.

Toho zarazila ještě jedna věc.
Správa železnic před časem nakou−
pila mnoho nových elektronických
tabulí do budov nádraží i na nástu−
piště. Transakce vyšla prý na něko−
lik milionů korun, ale podle mnoha
cestujících jde opět o vyhozené pe−
níze. „Tabule jsou menší, mají nepo−
měrně malá písmena. Musíte přijít

až skoro k tomu. Písmový font špat−
ně rozpoznatelný. Kdo tohle povolil?
To byl zase kšeft pro někoho? Tohle
mohl schválit jen nějaký hlupák.
A pozor, dopracovali jsme se v ČR
k tomu, že už vlaky nemají zpož −
dění, ale jen „očekávaný příjezd“.
A že se třeba v Táboře zrušila čísla
ná stupišť a jsou jen čísla kolejí,“ říká
Jaroslav Málek.

Zpoždění v řádu jednotek, ale spíš
desítek minut je týden co týden.
Vesměs z důvodu poruchy na trati,
poruchy u vozidel vlaků – od bloka−
ce dveří přes klimatizaci, až po zá−
vady na lokomotivách. Někdy vlaky
nabírají i hodinová zpoždění.

„Slibovali, že až bude hotový
IV. železniční koridor, bude vše bez

problémů. Ono je super, že z Prahy
v Táboře jsem za hodinu, ale někdy
za dvě za tři. A k čemu to je, když
pořád je něco. Dokonce jsme stáli
v Praze na nádraží osm minut, ne−
šly absolutně otevřít žádné dveře.
Prostě se to zablokovalo, a kdyby
tam hořelo, tak bychom třeba uho−
řeli? Sama průvodčí z toho byla

špatná a říkala, že tohle je nesku −
tečný bordel,“ svěřila se i Marie
Průšová, která jezdí vlakem obden
a je častým svědkem mnoha pro−
blémů na železnici.

Problémy jsou samozřejmě i na
jiných trasách. Vedení Českých
drah, ale i Správy železnic tvrdí, že
o problémech ví, na odstranění
všech nedostatků intenzivně pracují,
ale cestující to vnímají jinak.

„Kdyby se vedení těchto institucí
opravdu zajímalo o ty dílčí problé−
my, na které poukazují mnohdy
i prů vodčí, výpravčí a další pracov−
níci, něco by se zlepšilo. Ale je to
dražší a dražší a cestování je v tom−
to ohledu značně podprůměrné,“ ří−
kají cestující. (pru), foto: archiv ČD

Stížnosti na cestování vlakem

Novou mateřskou školu Jezárky
s kapacitou čtyř tříd po 28 dě−
tech chce nechat postavit město
Strakonice. Už začíná připra −
vovat projektovou dokumen ta−
ci, odhad nákladů je až 150 mi −
lionů korun.

„V současné době je kapacita
školek dostačující, nicméně město
se chystá vybudovat další školní
zařízení. Jde o lokalitu Jezárky,
kde sídlí převážně mladé rodiny
a potřeba školky zde do budoucna

poroste. Město by na její výstavbu
chtělo využít možné dotační titu−
ly,“ uvedla  mluvčí radnice Marké −
ta Bučoková. V části Jezárky se
staví nové rodinné domy a v plánu
jsou i obytné domy. Ve Stra ko −
nicích je pět školek v deseti bu −
dovách.

Podle vyhlášek o vzdělávání
platných v Česku smí být ve třídě
školky nejvýše 24 dětí. Zřizovatel
může podle školského zákona po−
volit výjimku a povolený počet žá−

ků ve třídě zvýšit ještě o čtyři.
Předpo kladem je, že to nebude na
újmu kvalitě vzdělávání a budou
dodrženy podmínky bezpečnosti
a ochrany zdraví.

Radnice počítá s pavilony pro
jednotlivá oddělení školky. V se−
verní části areálu bude parkoviště
s vjezdem z Rybniční ulice, každý
pavilon bude barevně odlišený.

„Součástí školy bude multi−
funkční sál, školní kuchyně, herny,
pobytová terasa, ložnice, hrací

kuchyň ky, sklady, zázemí pro per−
sonál. Školní kuchyně bude mít
kapacitu 150 jídel denně,“ uvedla
mluvčí města.

Ve druhém nadzemním podlaží
budou kancelářské zázemí s ča −
jovou kuchyňkou, logopedie, 
knihovna, příruční sklady i kera−
mická dílna. Venku vzniknou hrací
plochy včetně pobytových teras,
pískoviště, hrací prvky nebo 
pítka. V severní části areálu bude
doprav ní hřiště i hřiště pro
míčové hry. V jižní části plocha
pro mí čo vé hry nebo interaktivní
chod níček. (pru)

Strakonice chtějí novou školku
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Pro jedny projev ekologického
myšlení, pro jiné ostuda a neschop−
nost města. V Českých Budě jo −
vicích ponechávají pátým rokem
některá místa v parcích a některé
zatravněné plochy u domů bez 
sečení. 

Volný růst prý pomáhá lepšímu
zadržování vody a výskytu někte−
rých vzácnějších rostlin. Kritici ale
namítají, že to vypadá hnusně, ještě
se v tom drží klíšťata, a navíc to
nahrá vá těm majitelům psů, kteří po
nich neuklízejí.

„Vhodné plochy vybírají přírodo−
vědci ve spolupráci s českobudějo−
vickým magistrátem,“ uvedl Jiří
Řehounek z ekologického sdružení
Calla s tím, že vyšší a kvetoucí
městské trávníky mají velký poten −
ciál pro ochranu přírody, a to nejen
z hlediska podpory druhové rozma−
nitosti nebo opylovačů.

„Při srážkách lépe zadržují vodu,
v obdobích letního sucha naopak
brání nadměrnému vysoušení půdy,
zmírňují městské klima nebo zachy−

cují prach. Příliš často sečený
trávník může tyto funkce plnit jen
velmi omezeně,“ uvedla Lenka

Štěrbová z Ústavu výzkumu globální
změny Akademie věd ČR.

V městském katastru jsou nyní
dvě desítky míst, kde se tráva nese−
ká. Jde například o sídliště Máj, 
úseky kolem Husovy třídy nebo Na
Dlouhé louce. Většina travnatých
ploch ve městě se seče pětkrát
v sezoně. Dětská hřiště, plochy vy−
stavené zvýšenému pohybu lidí ne−
bo okolí mateřských a základních
škol se sečou desetkrát. Letos zatím
práce komplikovalo počasí. „Časo −
vou ztrátu způsobenou častými 
dešti postupně doháníme. Organizu −
jeme seče i o víkendech. Věřím, že
po zbytek sezony už pojedeme 
podle plánu,“ řekl vedoucí odboru
správy veřejných statků českobudě−
jovického magistrátu Tomáš Kubeš.

„Zatímco třeba v sousedním
Rakousku se běžně seče a nechá−
vají se jen ostrůvky vyšší trávy nebo

lučního kvítí, u nás se na to
kašle a vydává se to za eko−
logii. Nechal by si tuhle opi−
čárnu někdo na své zahra−
dě? Těžko! Navíc je to živná
půda pro klíšťata, kterých je
na českobudějovicku a na
jihu Čech vůbec nejvíc z re−
publiky. Jsme papežštější
než papež. Místo, aby ne−
sekli tak nakrátko, a nebyla
vypálená místa při vedrech,
tak to nesečou vůbec, a pak

to vysekají skoro až do holin,“ kriti−
zuje přístup radnice a ekologů
Stanislava Marková, obyvatelka
Budějovic. (pru)

Nemocnice v Táboře otevřela nové
pracoviště na vyšetřování a léčbu
některých břišních orgánů.

Jde především o žaludek, tenké
i tlusté střevo, játra, žlučové cesty, 
jícen nebo slinivku břišní. Je to jedi−
né pracoviště tohoto druhu v okrese.
Dříve museli pacienti z Táborska na
vyšetření nebo léčbu do nemocnic
v Českých Budějovicích nebo Písku.

„Náklady na úpravu prostor a po−
řízení vybavení činily téměř 25 mi −
lionů korun. V pavilonu C nyní fun−
guje na jednom místě soustředěná
technika umožňující moderní endo −
skopické výkony v oblasti zažívací−
ho traktu navigované radiologickou
a ultrazvukovou technikou,“ uvedla

za nemocnici Petra
Kubešová. Základem je
speciální rentgenové

zařízení, které stálo více než 12 milio−
nů korun. Z toho sedm milionů za −
platil Jihočeský kraj, který je jediným
akcionářem nemocnice. Rent genové
zařízení umožňuje přesnější navádění
jednotlivých zákroků a kombinaci 
různých potřebných technik.

„Nové pracoviště lze použít na vy−
šetřování a léčbu chorob plicních,
urologických, pediatrických, ortope−
dických, neurologických i cévních.
Pro pacienty nejen okresu Tábor, ale
i širšího okolí bude nyní kvalita zdra−
votní péče v této oblasti v souladu
s nejnovějšími evropskými trendy,“
řekla Kubešová. Nové zázemí nejví−
ce využívají zdravotníci z oddělení
interny a radiologie.

Mají nové oddělení

Ekologie, nebo ostuda
Budějovic?
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Kdo chce být úspěšný a radovat se
ze života, nesmí se nechávat uná−
šet proudem šedivosti, ale vytěžit
ze života co se dá. Mít život plný
úžasných zážitků, nesmí
si nechat utéct štěstí
ale je nutné mít
spl něno několik
pod mínek. 
Jsou lidé, kte−
rým je tato
možnost dána
osudem a ne−
musí pro to nic
dělat, ale pokud
na to nechceme
spoléhat, je dobré
jít štěstí naproti
a pro lepší život něco
udělat. K  tomu jsou třeba
informace, které je možné vyhledávat
na mnoha adresách. Ale v mé věštbě
najdete takové, které jinde nejsou.
Tvrdím, že všichni jsme strůjci své−
ho štěstí, ne osudu. Kdo o informa−
ce stojí, může rozvíjet individuální
vlastnosti a rysy osobnosti, jako 

optimismus, zvídavost, lidské
vzkvé tání, které umožní jednotliv−
cům využít kladné stránky života.

Jedním z  cílů mých informací je
pojmenovat a tím vyřešit

příčiny úzkosti, stra−
chu, deprese, syn−

dromu vyhoření
atd. Pokud je člo−
věk otrávený ne−
bo znepokoje−
ný, většinou
nemůže dosáh−
nout spontánní
radosti, nadše−

ní, úspěchu. 
Předpokládám, že

to, co dělám, bude
mít pozitivní vliv na so−

ciální dimenzi psychického
života (tím i fyzického), a to prohlu−
bováním poznatků díky pojmenová−
ní příčiny problémů.

MOJE DESATERO 
ZÁSADNÍCH BODŮ:

Co je dobré mít vyřešeno pro užívá−
ní radostného a úspěšného života:

1. Je dobré začít již známým – od−
pustit, neočekávat, nelpět. 
Je ztráta energie stále někomu něco
vyčítat, stěžovat si, nadávat. Od do−
spělosti (18 let) je třeba najít způ−
sob, jak se odpojit od rodinného

systému, partnerského modelu rodi−
čů a jít svojí cestou.

2. Být dospělý/á. Nedospělost =
závislost, naivita, nereálné předsta−
vy, strach. Je to vždy chyba rodičů
a jde to změnit rituálem dospělosti.
Bez toho nejsme schopni žít na−
plno, využívat svých schopností 
a možností.

3. Mít rovnováhu v rodinném sys−
tému. Málokdo ví, zda má či nemá
rovnováhu v  rodinném systému. Já
tvrdím, že neexistuje spravedlnost
v rámci jednotlivce, ale v rámci celé−
ho rodinného systému. Proto mnoho
lidí trpí za (karmu) někoho v  rodin−
ném systému, kdo způsobil ne−
rovnováhu a nebyl za to potrestán
(trest = narovnání nerovnováhy).
Proto je dobré provést rituál na
usmíření s  těmi, komu bylo rodin−
ným systémem ublíženo (např. ne−
chat sloužit mši za uzdravení rodin−
ných kořenů, přejmenovat se), nebo
si nechat udělat rodinnou konstelaci.

4. Být zdráv a fit – viz například
ukázky z mé knihy Jak se dožít 140
let. V  této složité době je dobré vy−
užít prevence pro zdraví. Návodů je
mnoho. Například jsou to moje
akupresury, zbavování se drobných
infekcí a virů atd. Je třeba mít maxi−
mum energie ke zhmotňování myšle−
nek a přání.

5. Je dobré vědět,
na co máme talent,
v čem jsme schopni
vyniknout. Rovněž je
užitečné znát svoje

hranice, limity, kam až můžeme a kam
ne. Někdo má jen nápady, druhý ná−
pady dokáže realizovat. Musíme znát
odpověď na otázku, zda jsme schopni
riskovat zdravě. Hodně nám napoví
čínská astrologie, numerologie.

6. Je třeba vědět, zda a jak jsme
schopni myšlenky zhmotňovat, dota−
hovat věci do konce a jak to dělat.

7. Někdo k radostnému a úspěšné−
mu životu potřebuje oporu, někdo zá−
zemí, někdo musí pracovat sám, jiný
potřebuje společníky.

8. Je nutné vědět, kde je pro nás
ideální žít, kde jsme schopni vy nik −
nout (stát, město, vesnice, konk rétní
místo atd.).

9. Je třeba vědět, zda nás něco, ne−
bo někdo, neblokuje – osud, sami se−
be, rodina, kamarádi, přátelé. Naším
největším nepřítelem je strach a ten
souvisí s nedospělostí.

10. Zda je vhodné období pro kon−
krétní činnost. Jednak se střídají fáze
snění, chtění činu, potom podle mé
teorie námi prochází několik sinusoid
a každá je jiná pro jinou oblast našeho
života. Může pomoci i numerologie.

Více informací je na 
www.stanleybradley.eu 

a na www.stanleyshow.eu
Všem přeji hodně štěstí. 

Stanislav Brázda

STANISLAV BRÁZDA
tel. 777 119 600, 

606 119 600
stanley.bradley@email.cz 

www.stanleybradley.eu

„Desatero základních bodů pro užívání 
radostného a úspěšného života,“
věští známý psychotronik a vizionář Stanislav Brázda.

Český Krumlov chce v parku pod
soudem vybudovat stálou kulturní
scénu. Měli by tam vystupovat
místní umělci nebo žáci základní
umělecké školy. Scéna by měla
fungovat od příští turistické sezo−
ny, radnice počítá s náklady kolem
deseti milionů korun. Město musí
kvůli stavbě změnit územní plán.

„Bude to stálá městská scéna,
kterou bychom chtěli umístit do par−
ku u soudu, který již není v turistic−
kém centru. Měla by sloužit pro vol−
ná vystoupení souborů a muzikantů
ze základní umělecké školy, z DDM
(Domu dětí a mládeže), případně ji−
ných kapel, které tady u nás působí.

Scéna by měla být pro Krumlováky
volně přístupná. Jde nám o to, aby
lidé ze sídlišť měli kam jít; aby jen
neseděli doma a nekoukali na televi−
zi,“ řekl starosta Alexandr Nogrády.

V letošní sezoně bude v parku
u soudu mobilní jeviště. Starosta vě−
ří, že stálá scéna bude fungovat od
příštího roku. Kulturu pro krumlov−
ské obyvatele zajišťuje kromě jiných
městské divadlo. Nabízí koncer ty,
divadelní vystoupení, výstavy a jiné
akce, pořádá také Slavnosti pětilisté
růže. Ve městě je také mnoho muzeí
a galerií. Přes léto se v Krumlově
koná řada velkých akcí, největší
je Mezinárodní hudební festival.
Desítky tisíc lidí jezdí na otáčivé hle−
diště v zámecké zahradě, kde hrává
Jihočeské divadlo. (pru)

Krumlov chce novou kulturní scénu
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V  opravárenské hale SOŠ a SOU
Sušice, v  ulici U Kapličky bylo 11.
a 12. května rušno. Probíhala tu 
prestižní mezinárodní soutěž insta−
latérů a elektrikářů, které se letos
zúčastnilo rekordních 30 dvojic z 24
škol z Čech a Slovenska. Konkrétně
se konal 5. ročník mezinárodní sou−
těže odborných dovedností žáků
O KŘIŠŤÁLOVOU KOULI SYSTHERM
a 13. ročník mezinárodní soutěže
odborných dovedností žáků O PU−
TOVNÍ POHÁR SYSTHERM. 

Jak soutěž probíhala?
Úkolem každé dvojice, kde je instala−
tér a elektrikář, bylo osadit prázdný
panel podle zadaného plánku.
Instalatér musel instalovat výměníko−
vou stanici, zavěsit radiátor, připevnit
umyvadlo, přivést k  němu teplou a
studenou vodu a přimontovat odpad.
Elektrikář zase připojil elektrický roz−
vaděč, zapojil světla, vypínače a vý−
měníkovou stanici.
O pohár Systherm soutěžily dvojice
studentů ze stejné školy, a to celkem
u 17 panelů. Obtížnější bylo soutěžit
o křišťálovou kouli Systherm, kde
dvojici tvořili žáci z  náhodně vybra−
ných škol. Kombinace účastníků byla
daná losováním, soutěžili u zbývají−
cích 13 panelů.

Kdo zvítězil?
V soutěži O PUTOVNÍ POHÁR SYST−
HERM předvedla perfektní výkon sou−
těžní dvojice Tomáš Keila a Matěj
Linhart a podařilo se tak obhájit vítěz−
ství naší školy SOŠ a SOU Sušice
z loňska. 
V  soutěži O KŘIŠŤÁLOVOU KOULI
SYSTHERM zvítězili kluci ze SOŠ
Hluboká nad Vltavou a SOU
Hubálov. 

Vítěz Matěj Linhart o soutěži: „Líbilo se
mi, že jsme mohli ukázat svoje dove−
dnosti, co jsme se ve škole naučili.

Dostali jsme plánek s rozměry a fotkou
a podle něho jsme se postupně snažili
dopracovat k  výsledku. Mým úkolem
bylo zapojení ovládání světla ze 3 míst
a pomocí dvou tlačítek a schodišťové−
ho jističe. Soutěž byla na vysoké úrov−
ni, vše se provádělo na současných
materiálech, na měděných nebo plas−
tových trubkách. Ko mi se hodnotila na
závěr funkčnost, vzhled a rozměry.
Průběžně jsme museli dodržovat pořá−

dek a bezpečnost práce, aby nám ne−
strhli body. Do poslední chvíle jsme 
netušili, jak dopadneme. Soutěž byla
velmi těsná. Asi nejvíc chyb dělali
insta latéři – špatné rozměry, trubky
nemě li kolmo, nebylo to podle výkresu.
U elektrikářů jsem si všiml, že pár lidí
nestihlo rozvaděče…byl jsem hodně
ve stresu, ale stálo to za to.“

Slavnostní ceremoniál
Zahájení i vyhlášení soutěže bylo vel−
kolepé, konalo se v krásných prosto−
rách sušického kina. Mezi soutěžícími
byli samí chlapci, potěšením bylo,
když jim pořadatelé na úvod připravili
besedu se slavným rallyovým zá vod −
níkem Václavem Pechem. Na závěr
se uskutečnilo slavnostní vyhlášení
vítězů.Studenti na předních místech
byli odměněni velmi hodnotnými ce−
nami a pěkný dárek obdrželi všichni
soutěžící.
A jak slíbili pořadatelé, můžeme se již
těšit na další ročník. Generální ředitel
firmy Systherm Jan Kazda a ředitel
SOŠ a SOU Sušice Ing. Jaromír Kolář
vyjádřili ve svém závěrečném projevu
při slavnostním ceremoniálu velkou
spokojenost s  rostoucí úrovní soutě−
že. Kluci pracovali s  velkým nasaze−
ním, měli kvalitní přípravu, a tak oba
přislíbili konání této unikátní soutěže
zase za rok.  (pi)

SOŠ a SOU Sušice pořádala 
mezinárodní soutěž instalatérů a elektrikářů
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KOUPÍM tento typ 
křesel. Chromový 

a trubkový nábytek, 
gauče, noční stolky. 
Stav nerozhoduje. 
Stačí napsat SMS 

či prozvonit, ozvu se. 
Tel.: 776599696 a email.:

 slavoj.pikovice@
seznam.cz. 

Děkuji :) RR 22070

KOUPÍM tento typ 
křesel a starožitný náby−

tek a nábytek do roku
1980. Stav nerozho du je. 

Stačí napsat SMS či 
prozvonit, ozvu se. 
Tel.: 776599696 

a email.:
 slavoj.pikovice@

seznam.cz. 
Děkuji :) RR 22071

VÝKUP starých peřin. Tel.:
606514445. PM 23009 

SBĚRATEL koupí staré
obra zy a jiné starožitnosti.
Solidní jednání. Tel.: 608
979838, E−mail: vladislav.
soucek@seznam.cz . 
PM 23028

KOUPÍM tento typ židlí,
tento typ komod, 

starožitný nábytek 
a nábytek do roku

1980. Stav nerozhoduje.
Stačí napsat SMS či 

prozvonit, ozvu se. Tel.:
776599696 a email.:

 slavoj.pikovice@
seznam.cz. 

Děkuji :) RR 22072

MÁTE doma nábytek
a chro  mový trubkový ná −
by tek, křesla a nevíte co
s nimi??? NÁBYTEK do
roku 1980 a staro žitný ná −
bytek a bytové doplňky
(lustry, lampy apod.) zdar−
ma odvezu, vykoupím,
zprostředkuji prodej – 
za odvoz. Tel.: 608887371
/ E−mail: nabytek1980
@seznam.cz Stačí na −
psat SMS nebo prozvonit.
Odpovím.  RR 22073

KOUPÍM historický  moto−
cykl nebo moped. Tel.:
777746668. PM 23013

KOUPÍM srovnávačku
s pro tahem KDR nebo 
ROJEK . Tel.: 774707147.
PM 23014 

KOUPÍM staré pivní lahve
a sklenice s nápisy pivo−
varů. I jednotlivé kusy, 
děkuji sběratel. Tel.:
732170454. PM 22091

PRODÁM VW CADDY
2.0TDI r.v. 2017, 5 míst,
najeto 70.000 km, plná vý−
bava, přídavné topení, od−
počet DPH, záruka – neha−
varováno. Cena 549.000
Kč. Tel. 603535061.

KOUPÍM Škoda 110R, Ra −
pid, Garde. Stačí SMS  –
zavolám. Tel. 603535061

PRODÁM plynový atmos−
férický kotel IMMERGAS.
Vytopí 175 m2 podlahové
plochy. Stáří 23 let. Cena
5.000 Kč. Tel.: 603163061.

PSYCHOLOGICKÁ PO −
RAD   NA – www.psycholo−
gie−parma.eu – tel.:
606488626. RR 23461

RECYKLACE –
Nápojových obalů. PET−

láhve a hliníkové plechov−
ky však mají výrobní ceny
ca 5 Kč. Tyto nakupujeme
s nápojem naše koupené
vlastnictví, které pak do

sběrných odpadových od−
hazujeme, protože v su−
permarketu vratné zálo−
hové automaty ještě, bo−
hužel, nemáme. RECYK−
LUJTE−PROFITUJTE. Info:
eko−center@seznam.cz.

EKOLOGIE NAŠE 
BUDOUCNOST, ČISTOTA
ČESKÉHO MĚSTA ŽIVOT−
NÍHO PROSTŘEDÍ. NOVÉ
EKO−PRODUKTY MĚST−
SKÉ, SBĚRAČE CIGA −
RETOVÝCH ODPADŮ,

UDRŽUJÍ ČISTOTU−ŠETŘÍ 
VÝDAJE, PRO ÚKLID 

ODPADU. INFO: 
eko−center@seznam.cz

Převedu záznamy z vi −
deo kazet na flešku nebo
DVD, LEVNĚ. Tel. 777
554 484. PM 23003

NABÍZÍM společné byd lení
osamělé ženě, nekuřačce,
abstinentce, která by chtě−
la žít v bytě 2+1 v Plzni
s osamělým 64letým mu−
žem, abstinentem, neku−
řákem. Nabízím dvě mož−
nosti bydlení podle volby
ženy: buď trvalý spo lečný
život jako partneři nebo
placený podnájem za po −
lovinu aktuálních nákladů
na bydlení. Já upřednost−
ňuji partnerský život. Bližší
informace při setkání
v Plzni. RR 23449

37/185 NEKUŘÁK, bez −
dětný, rád by se seznámil
s  dívkou výhradně od 
16−19 let, ne starší ženy.
Mám rád cestování, kul −
turu a vím co od života
chci. Tel.: 604969788. PM
23045 

Z A P L A T Í M
min. 20.000 Kč za každou
starou pivní lahev s ná −
pisem: Klečka, Dollanský,
Petrmichl, Gotz, Stuben −
bach, Ja ro lím, Pauli, Še −
besta, Me lan, Kolinec,
Maš tov ský, Plánice, Kun −
dra titz, Le šer, Šubrt, Ma −
čice, Wat zlawick, Vrhel,
Čejna atd. Koupím i celou
sbírku lahví. Tel.
606245515. RR 23034

ÚDRŽBA ZAHRAD,
PALIVOVÉ DŘEVO,

SEKÁNÍ TRÁVY, 
STŘIH ŽIVÝCH PLOTŮ, 

RIZIKOVÉ KÁCENÍ, 
PLOŠNÉ VÝŘEZY, 

ŠTĚPKOVÁNÍ,
SÁZENÍ STROMŮ
tel.: 728 70 90 70

www.kacim.cz 
RR 23130

JAWA, ČZ, STADION,
MANET a jiné… Kou −
pím staré českoslo−
venské motocykly
všech značek, v ja−
kémkoliv stavu i jed −
notlivé díly. Přijedu 
ihned, platím ihned
v hotovosti. Sluš né
a férové jednání. Tel.:
607946866. E−mail:
k lsp@seznam.cz.
RR 23088

SOUDNÍ ZNALEC
v obo ru ekonomika vy−
pracuje posudek a od−
borná vyjádření o spot−
řební elektronice, vý−
početní a kancelářské
technice, nábytku, vy−
bavení a zařízení do−
mácností. Tel: +420
608101060, mail: zde−
nek.levy@post.cz

ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE � ŘÁDKOVÁ INZERCE

PRODÁM použitou ná −
drž na vodu IBC kon −
tejner 1000 litrů. K od−
běru v Klato vech.
Vhod   né na vodu pro
stavbu. Cena: od 1.150
Kč. Na výběr z ví ce ku−
sů. Pěk né čis té zánovní 
od 1.500 Kč. Tel.
722660668.  RR 22846

SBĚRATEL koupí sta−
ré motocykly ČZ, JA−
WA, OGAR, skútr ČZ,
moped STADION i jiné
značky, kompletní
i ne kompletní, torza,
rámy, motory, blatní−
ky, staré technické
průkazy a jinou tech−
nickou dokumentaci
aj. Přijedu a zaplatím
na místě. Nabídněte,
určitě se domluvíme.
Telefon: 603237242,
e−mail: flemet@
seznam.cz. RR 23001

PROVÁDÍM zednické
práce – omítky, malířské
práce, kompletní re −
konst rukce bytového
jádra, obklady, dlažby,
bou ra cí práce a další
práce dle domluvy. Stra −
ko nice a oko lí do 40km.
Ro zum né ceny.  Tel.:
721757399. RR 23019

Další číslo
Jihočeského

rozhledu
vyjde 

3. 7. 2023
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Inzerát můžete podat elektronicky na e−mail:
sekretariat@plzenskyrozhled.cz

Zaplatit inzerci můžete bankovním převodem: ČSOB: 72827293/ 0300

Uzávěrka řádkové inzerce je 23. června 2023

50 Kč (bez DPH) jeden řádek
– počet úhozů na řádek včetně mezer = 30

KOMERČNÍ 
ŘÁDKOVÝ INZERÁT: 

Měsíčník rozšiřovaný zdarma 
do domácností
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Další krok k hustší síti cykloste−
zek v regionu udělal Jihočeský
kraj. V projektu Vltavská cyklis−
tická cesta přibude dalších 
5,3 kilometrů nových cest pro
kola ře. Od státu na něj kraj do−
stane 30 milionů a z EU dalších
42,5 milionu korun. Celkové ná−
klady se budou pohybovat okolo
115 milionů korun.

Trasa mezi Loučovicemi a Vyš −
ším Brodem bude díky tomu bez−
pečnější, atraktivnější a v blízkosti
veřejné dopravy. Stavební práce
začnou v červnu a hotovo by mělo
být už koncem tohoto roku.  

„Nově budovaná cyklostezka
bude daleko bezpečnější a takřka
po celé trase kopíruje břeh Vltavy,
takže cyklistům nabídne krásné
pohledy do krajiny. Povede kolem
bývalého náhonu k elektrárně na
pravém břehu Vltavy a posléze po
komunikaci od vodní elektrárny na
nádrži Lipno II. k novému propo −
jení až do Vyššího Brodu,“ popsal
náměstek pro oblast dopravy
Antonín Krák a upozornil zároveň,
že dosud vedla cyklostezka přes

železniční přejezdy a byla kvůli po−
měrně velkému spádu a špatnému
povrchu nebezpečná. K oblíbené
Čertově stěně se navíc muselo za−
jíždět po frekventované silnici.

Celý projekt Vltavské cyklo −
stezky by měl měřit celkem
189 kilometrů. Povede primárně
podél řeky a nabídne milovníkům
cyklistiky přírodní a historické kle−
noty jižních Čech. Při výletě od
Lipna až do Týna nad Vltavou se
mohou zastavit na českokrumlov−
ském zámku, v klášteře ve Zlaté
Koruně, v historickém centru Bu −
dě jovic nebo na zámku v Hluboké.
Pamatováno je také na snadnou
dostupnost veřejné dopravy, tedy
i železnice a cyklobusů. 

Rozšíří síť cyklostezek
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